The aim of this article is to examine the continuity and survival of the „Abbasid Caliphate in

Egypt during the Mamluk period after the „Abbasid Caliphate in Baghdad came to the end in

656H/1258AD. It also seeks to discuss the position and power of the caliphs, especially during

the period of 872H/1468AD - 922H/1517AD. For three and a half years the Islamic world was

left without a caliph until it was revived by Sultan al-Zahir Baybars in 659H/1261AD. Since

then, the „Abbasid Caliphate continued in Egypt until the fall of the Mamluk kingdom in the hand

of the Ottomans in 922H/1517AD. The primary and secondary sources of this article find that the

Abbasid caliphate during the reign of the Circassian Mamluk was also a continuation of the

Abbasid caliphate which was re-established in the reign of the Turkish Mamluk. The Circassian

sultans only continued the tradition of the caliphate which was restored by Turkish sultans

without making any changes in the position and power of the caliphs. During the period from

872H/1468AD till 922H/1517AD, four individuals were installed as caliphs. They were

descendants of al-Hakim bi Amr Allah. Accounts from primary sources also indicate that the

caliphs in the Mamluk kingdom were weak and did not involve in any decision making process to

legislate for government policy.

Artikel ini bermatlamat untuk meninjau kesinambungan dan kelangsungan Khilafah „Abbasiyah

di Mesir pada zaman kerajaan Mamluk setelah Khilafah „Abbasiyyah berakhir di Baghdad pada

656H/1258M. Artikel ini juga bertujuan untuk mengkaji kedudukan dan kuasa para khalifah

pada masa tersebut terutamanya dalam tempoh 872H/1468M-922H/1517M. Setelah tiga tahun

setengah dunia Islam tidak mempunyai khalifah, sistem khilafah ini kemudiannya dihidupkan

semula oleh Sultan al-Zahir Baybars pada 659H/1261M. Sejak itulah Khilafah „Abbasiyyah

diteruskan di Mesir sehinggalah kejatuhan kesultanan Mamluk di tangan kerajaan „Uthmaniyyah

pada 922H/1517M. Artikel yang menggunakan sumber-sumber primer serta sekunder ini

mendapati bahawa Khilafah „Abbasiyyah pada zaman Mamluk Jarkashi ialah kesinambungan

daripada Khilafah „Abbasiyyah yang diwujudkan semula pada zaman Mamluk Turki. Para sultan

Mamluk Jarkashi hanyalah meneruskan tradisi khilafah tersebut tanpa membuat sebarang

perubahan terhadap kedudukan atau kuasa para khalifah. Dalam tempoh 872H/1468M sehingga

922H/1517M, terdapat seramai empat orang individu yang dilantik sebagai khalifah. Mereka

adalah daripada keturunan al-Hakim bi Amr Allah. Maklumat-maklumat daripada sumber primer

juga menunjukkan bahawa para khalifah pada zaman kerajaan Mamluk adalah lemah dan mereka

Setelah Sultan al-Zahir Baybars melantik al-Mustansir sebagai khalifah, beliau

kemudiannya menghantar surat pengisytiharan mengumumkan pelantikan khalifah tersebut

kepada seluruh wilayah Islam di bawah naungan kerajaan Mamluk dan meminta agar nama

16 Caliphate System During Mamluk Era and Analysis of

The Caliphs From 872H/1468AD To 922H/1517AD

Sistem Khilafah Pada Zaman Mamluk dan Analisis Terhadap Para Khalifah

Dari 872H/1468M Sehingga 922H/1517M

Wan Kamal Mujani

Khalifah al-Mustansir disebut dalam khutbah Jumaat, di samping dicetak pada mata wang yang

digunakan. Inisiatif yang dilakukan oleh Sultan al-Zahir Baybars untuk menaikkan imej

kesultanannya dan reputasi kerajaan Mamluk di mata rakyat Mesir dan penduduk kawasan Islam

yang lain, akhirnya menampakkan hasil. Sebagai contoh, Abu Numayy yang menyandang

jawatan Sharif kota Mekah dan Madinah telah mengakui dan mengiktiraf khalifah tersebut.

Kemudiannya, Kerajaan Islam kesultanan Delhi di bahagian utara India semasa pemerintahan

Sultan Nasir al-Din Mahmud Shah (644-664H/1246-1266M) dan pemerintahan Berke Khan iaitu

kerajaan Mongol Gorden Horde (655-665H/1257-1267M) juga dilaporkan telah mengiktiraf

Khilafah „Abbasiyyah di Mesir (Northrup, 1998, 1: 247; Mahayudin, 1988, 1263-264).

Setelah kematian al-Mustansir ketika ekpedisi tentera menentang saki baki Mongol pada

Muharram 660H/November 1261M, Sultan al-Zahir Baybars melantik pula Ahmad b. Hasan

sebagai khalifah pada 2 Muharram 661H/16 November 1262M dengan gelaran al-Hakim.
iii

Beliau memegang jawatan khalifah selama 40 tahun sehingga 701H/1301M dan daripada

keturunannyalah para khalifah seterusnya dilantik sehingga kejatuhan kerajaan Mamluk pada

922H/151M. Terdapat seramai 1 individu yang telah dilantik sebagai khalifah pada sepanjang

pemerintahan Mamluk bermula dari al-Mustansir sehingga al-Mutawakkil III
iv

dan mereka

menggunakan gelaran Amir al-Mu’minin (Ketua umat Islam). Perlantikan ke jawatan khalifah

adalah secara warisan iaitu seseorang khalifah akan meninggalkan wasiat agar salah seorang

anaknya dilantik menggantikan tempatnya. Walau bagaimanapun, sumber-sumber sejarah

melaporkan bahawa perlantikan tersebut perlu mendapat perkenan daripada sultan yang

memerintah (Majid, 1964, 1: 35,39).

Sebagai contoh, pada tahun 741H/1340M, Sultan al-Nasir Muhammad b. Qalawun pernah

mengenepikan Ahmad b. Sulayman daripada jawatan khalifah meskipun al-Mustakfi iaitu

khalifah pada ketika itu telah mewasitkan agar jawatan tersebut diserahkan kepada anaknya,

Ahmad. Sebaliknya, Sultan al-Nasir Muhammad melantik anak saudara al-Mustakfi iaitu Ibrahim

ketika kerajaan mengalami krisis ekonomi, Khalifah al-Mutawakkil III diminta menanggung

sendiri perbelanjaan Nafaqa al-Safar (belanja sara hidup pada awal ekspedisi ketenteraan) yang

sebelum itu ia dibiayai oleh pihak sultan (Ibn Iyas, 1960, 5: 33).

3. Para Khalifah Pada Zaman Mamluk Dari 872H/1468M Sehingga 922H/1517M.

Terdapat seramai 4 orang individu yang telah dilantik sebagai khalifah pada sepanjang tempoh

872H/1468M hingga 922H/1517M iaitu Khalifah al-Mustanjid (859-884H/1455-1479M),

Khalifah al-Mutawakkil II (884-903H/1479-1497M), Khalifah al-Mustamsik (903-914H/1497-

1508M) [khilafah pertama], (922-923H/1516-1517M) [khilafah kedua] dan Khalifah al-

Mutawakkil III (914-922H/1508-1516M) [khilafah pertama], (923H/1517M) [khilafah kedua].

i) Khalifah al-Mustanjid (859-884H/1455-1479M)

Beliau ialah Abu al-Mahasin al-Jamali Yusuf b. Muhammad al-Mutawakkil (I) b. al-

Mu„tadid (I) Abu Bakr b. Sulayman al-Mustakfi (I) dan merupakan khalifah „Abbasiyyah

ke 13 di Kaherah (Ibn Iyas, 1960, 3: 151). Ayahnya, al-Mutawakkil I, pernah dilantik

sebagai khalifah sebanyak dua kali iaitu sekali pada zaman Mamluk Turki dan sekali lagi

pada era Mamluk Jarkashi. Sebelum pelantikan al-Mustanjid sebagai khalifah, empat orang

abangnya telah pun memegang jawatan dan mereka adalah al-Musta„in, al-Mu„tadid II, al-

Mustakfi II dan al-Qa‟im (al-Sakhawi, 1354H, 10: 329; al-Zirikli, t.th., 8: 251).

al-Mustanjid dilantik sebagai khalifah pada Khamis, 13 Rejab, 859H/29 Jun 1455M setelah

abangnya, al-Qa‟im ditangkap dan dipenjarakan. Dilaporkan bahawa pelantikannya

menggantikan al-Qa‟im disokong oleh al-Bulqini iaitu ketua kadi, yang dikatakan

mempunyai hubungan kekeluargaan dengan al-Mustanjid (al-Sakhawi, 1354H, 10: 329-

330).

diarah untuk tinggal di luar Qal‘at al-Jabal tersebut. al-Mustanjid meninggal dunia pada 24

Muharram 884H1 April 149M ketika berusia 80 tahun dan tidak meninggalkan anak

lelaki untuk mewarisi dan menggantikannya sebagai khalifah (Ibn Iyas, 1960, 3: 65,151; al-

Sayrafi, 1970: 115).

ii) Khalifah al-Mutawakkil II (884-903H/1479-1497M)

Beliau ialah Abu al-„Izz „Abd al-„Aziz b. Ya„qub b. Muhammad al-Mutawakkil (I) b. al-

Mu„tadid Abu Bakr b. Sulayman al-Mustakfi (I) dan dilantik sebagai khalifah ke-14 di

Kaherah pada 26 Muharram 884H19 April 149M melalui wasiat yang ditinggalkan oleh

bapa saudaranya, al-Mustanjid. Sultan al-Ashraf Qaytbay tampaknya bersetuju dengan

pelantikan beliau memandangkan pada masa tersebut tiada calon lain yang sesuai daripada

Banu „Abbas melainkan beliau. Ibn Iyas, menyatakan bahawa Sultan al-Ashraf Qaytbay

telah mengarahkannya tinggal di luar Qal‘at al-Jabal pada 899H1493M setelah

kediamannya di situ musnah dalam satu kebakaran. Namun begitu, beliau diarahkan oleh

Sultan al-Nasir Muhammad b. Qaytbay untuk kembali tinggal di Qal‘at al-Jabal pada

902H1496M setelah kediamannya itu siap dibaiki (Ibn Iyas, 1960, 3: 151-152,338; al-

Sakhawi, 1354H, 4: 236).

untuk beliau iaitu Kitab al-Asas fi Fadl Bani al-‘Abbas dan Kitab Raf‘ al-Ba’s ‘an Bani al-

‘Abbas. al-Mutawakkil II meninggal dunia pada Muharram 903HOgos-September 1497M

ketika berusia 84 tahun selepas menjawat jawatan khalifah selama 19 tahun (Salim, 1965,

2: 40; Ibn Iyas, 1960, 3: 379).

iii) Khalifah al-Mustamsik (903-914H/1497-1508M) [Khilafah Pertama], (922-923H/1516-

1517M) [Khilafah Kedua]

Beliau ialah Sharaf al-Din Abu al-Sabr Ya„qub b. „Abd al-„Aziz al-Mutawakkil (II) dan

merupakan Khalifah „Abbasiyyah ke-15 di Kaherah. Sultan al-Nasir Muhammad telah

melantik beliau sebagai khalifah pada Safar 903HSeptember 1497M berdasarkan surat

khalifah turut tidak berkuasa dalam menentukan siapa yang bakal dilantik sebagai sultan.

Khalifah al-Mustamsik kemudiannya terpaksa membaiah al-„Adil Tumanbay tanpa

berlengah apabila al-„Adil Tumanbay berjaya mengalahkan al-Ashraf Janbalat di Mesir

pada 906H1501M (Ibn Iyas, 1960, 3: 465).

Pada 2 Shaban 914H25 November 1508M, Khalil sekali lagi dilaporkan mencabar

„kesahan‟ al-Mustamsik sebagai khalifah kerana pada masa tersebut matanya telah buta dan

ini tidak mengizinkannya berfungsi sebagai khalifah. Walau bagaimanapun, usaha kedua

beliau turut menemui kegagalan kerana anak al-Mustamsik iaitu al-Mutawakkil III berjaya

Setelah al-Mutawakkil III dibawa ke Istanbul, al-Mustamsik

dilaporkan tidak menjalankan apa-apa peranan sebagai khalifah. Beliau meninggal dunia

pada 19 Rabiulakhir 92H28 Mac 1521M pada zaman pemerintahan gabenor Khayr Beg

di Mesir (Ibn Iyas, 1960, 5: 104-105,388-389; Salim, 1965, 2: 43).

iv) Khalifah al-Mutawakkil III (914-922H/1508-1516M) [Khilafah Pertama],

(923H/1517M) [Khilafah Kedua]

Beliau ialah Abu „Abd Allah al-Nasir Muhammad b. al-Mustamsik Ya„qub dan merupakan

Khalifah „Abbasiyyah yang terakhir di Kaherah. Beliau menggantikan ayahnya sebagai

khalifah pada 4 Shaban 914H27 November 1508M setelah mendapat persetujuan Sultan

al-Ashraf Qansuh al-Ghawri. Semasa menjadi khalifah, al-Mutawakkil III menjalankan

tugas-tugas tidak penting sebagaimana yang pernah dilaksanakan oleh para khalifah

terdahulu seperti memberi baiah kepada sultan, menyampaikan ucapan tahniah pada setiap

al-Mutwakkil III pulang semula ke Kaherah pada zaman Sultan Sulayman al-Qanuni.

Sebelum beliau meninggal dunia, al-Mutawakkil III dilaporkan telah memainkan semula

peranannya sebagai khalifah apabila beliau memberi autoriti kepada Ahmad Pasha untuk

dilantik sebagai sultan pada 930H1523M. Namun, Ahmad Pasha kemudiannya telah

ditewaskan oleh tentera „Uthmaniyyah. Khalifah al-Mutawakkil III meninggal dunia di

Kaherah, Mesir pada tahun 950H1543M.

LAMPIRAN I

Khilafah ‘Abbasiyyah di Kaherah, Mesir

659H/1261M al-Mustansir

661H /1262M al-Hakim

701H/1302M al-Mustakfi I

740H/1340M al-Wathiq I

741H/1341M al-Hakim II

753H/1352M al-Mu„tadid I

763H/1362M al-Mutawakkil I (Khilafah pertama)

779H/1377M al-Mu„tasim (Khilafah pertama)

779H/1377M al-Mutawakkil I (Khilafah kedua)

785H/1383M al-Wathiq II

788H/1385M al-Mu„tasim (Khilafah kedua)

791H/1389M al-Mutawakkil I (Khilafah ketiga)

808H/1406M al-Musta„in

816H/1414M al-Mu„tadid II

845H/1441M al-Mustakfi II

855H/1451M al-Qa‟im

859H/1455M al-Mustanjid

884H/1479M al-Mutawakkil II

903H/1497M al-Mustamsik (Khilafah pertama)

914H/1508M al-Mutawakkil III (Khilafah pertama)

922H/1516M al-Mustamsik (Khilafah kedua)

923H/1517M al-Mutawakkil III (Khilafah kedua)